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ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Отменить решение Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области от 
05.08.2024 года № 468 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний по проекту ре-
шения Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального района 
«Суджанский район» Курской области» и о прове-
дении публичных слушаний по данному проекту 
решения».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
подписания и подлежит опубликованию в инфор-
мационном бюллетене Администрации Суджанского 
района Курской области «Районные вести».

Председатель 
Представительного 
Собрания 
Суджанского района 
Курской области	 Н. М. Сластёнов 
Глава Суджанского района
Курской области	 А. М. Богачёв

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

 от 15 октября 2024 года			   № 488

ОБ ОТМЕНЕ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО 
СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 05.08.2024 ГОДА № 469 «О ПО-
РЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ 
ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО 
СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛ-
НЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» 
И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙПО ДАННОМУ ПРОЕКТУ 
РЕШЕНИЯ»

В соответствии с Федеральным Законом от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Суд-
жанский район» Курской области, Представительное 
Собрание Суджанского района Курской области 
РЕШИЛО:

1. Отменить решение Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области от 
05.08.2024 года №469 «О Порядке участия граждан 
в обсуждении проекта решения Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального района «Суджанский район» Курской 
области» и учета предложений по данному проекту 
решения».

2. Опубликовать настоящее решение в информа-
ционном бюллетене Администрации Суджанского 
района «Районные вести».

Председатель 
Представительного 
Собрания 
Суджанского района 
Курской области	 Н. М. Сластёнов 
Глава 
Суджанского района
Курской области	 А. М. Богачёв

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
БОРКОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

 от 17 октября 2024 года			   № 2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРА-
НИЯ ДЕПУТАТОВ БОРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА № 25 ОТ 25.09.2015 Г. 
«О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса 
Российской Федерации, на основании Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Борковский сельсовет» Суджанского 
района Собрание депутатов Борковского сельсовета 
Суджанского района РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Бор-
ковского сельсовета Суджанского района № 25 от 
25.09.2015 г. «О налоге на имущество физических 
лиц» (далее – ​Решение) следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 2 Решения изложить в но-
вой редакции:

«2) 2 процента в отношении объектов налогоо-
бложения, включенных в перечень, определяемый 
в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в отношении объ-
ектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса 
Российской Федерации»

1.2. Дополнить пункт 2 подпунктом 2.1. следую-
щего содержания:

«2,5 процента в отношении объектов налогообло-
жения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей.»

2. Настоящее Решение вступает в силу 01.01.2025 г., 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их 
официального опубликования и не ранее 1‑го числа 
очередного налогового периода.

Председатель Собрания депутатов
Борковского сельсовета	 Е.Т. Гайдукова
Глава Борковского сельсовета	 П.И. Беляев

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
БОРКОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

 от 17 октября 2024 года			    № 3

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРА-
НИЯ ДЕПУТАТОВ БОРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
5.07.2023 ГОДА № 18 «О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ»

В соответствии с главой 31 части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ «О внесении 
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

от 15 октября 2024 года			    № 486

ОБ ОТМЕНЕ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО 
СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 05.08.2024 ГОДА № 467 «О ПРОЕК-
ТЕ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАН-
СКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным Законом от 
06.10.2003 г. № 131 – ​ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом муниципального района 
«Суджанский район» Курской области, Представи-
тельное Собрание Суджанского района Курской 
области РЕШИЛО:

1. Отменить решение Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области от 
05.08.2024 года № 467 «О проекте решения Пред-
ставительного Собрания Суджанского района Кур-
ской области «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального района «Суджанский район» 
Курской области».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
подписания и подлежит опубликованию в инфор-
мационном бюллетене Администрации Суджанского 
района Курской области «Районные вести».

Председатель 
Представительного 
Собрания 
Суджанского района 
Курской области	 Н. М. Сластёнов 
Глава 
Суджанского района
Курской области	 А. М. Богачёв

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

 от 15 октября 2024 года			     № 487

ОБ ОТМЕНЕ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНО-
ГО СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУР-
СКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 05.08. 2024 ГОДА № 468 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СУДЖАНСКО-
ГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУР-
СКОЙ ОБЛАСТИ» И О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ 
СЛУШАНИЙ ПО ДАННОМУ ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ»

В соответствии с Федеральным Законом от 
06.10.2003 г. № 131 – ​ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом муниципального района 
«Суджанский район» Курской области, Представи-
тельное Собрание Суджанского района Курской 
области РЕШИЛО:
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изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Собра-
ние депутатов Борковского сельсовета Суджанского 
района решило:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Бор-
ковского сельсовета Суджанского района Курской 
области от 5.07.2023 года № 18 «О земельном на-
логе» (далее – ​Решение) следующие изменения:

1.1. Абзацы 3 и 4 подпункта 1 пункта 2 Решения 
изложить в новой редакции:

–  занятых жилищным фондом и (или) объек-
тами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект не-
движимого имущества, не относящийся к жилищ-
ному фонду и (или) к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства, за исключением указанных в насто-
ящем абзаце земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предприниматель-
ской деятельности, и земельных участков, кадастро-
вая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;

–  не используемых в предпринимательской дея-
тельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садовод-
ства или огородничества, а также земельных участ-
ков общего назначения, предусмотренных Феде-
ральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства и огородниче-
ства для собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов руб
лей;

2. Настоящее Решение вступает в силу 01.01.2025 г., 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их 
официального опубликования и не ранее 1‑го числа 
очередного налогового периода.

3. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению 
на официальном сайте МО «Борковский сельсо-
вет».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на Администрацию Борковского сельсо-
вета Суджанского района Курской области.

Председатель Собрания депутатов
Борковского сельсовета	 Е.Т. Гайдукова
Глава 
Борковского сельсовета	 П.И. Беляев

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГУЕВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от 13 октября 2024 года			       № 1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ГУЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
№ 19 ОТ 23.06.2023 ГОДА «О ЗЕМЕЛЬНОМ НА-
ЛОГЕ»

В соответствии с главой 31 части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Собра-
ние депутатов Гуевского сельсовета Суджанского 
района решило:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Гуевско-
го сельсовета Суджанского района Курской области 
№ 19 от 23.06.2023 года «О земельном налоге» (да-
лее – ​Решение) следующие изменения:

1.1. Абзацы 3 и 4 подпункта 1 пункта 2 Решения 
изложить в новой редакции:

–  занятых жилищным фондом и (или) объек-
тами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект не-
движимого имущества, не относящийся к жилищ-
ному фонду и (или) к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства, за исключением указанных в насто-
ящем абзаце земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предприниматель-
ской деятельности, и земельных участков, кадастро-
вая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;

–  не используемых в предпринимательской дея-
тельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садовод-
ства или огородничества, а также земельных участ-
ков общего назначения, предусмотренных Феде-
ральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства и огородниче-
ства для собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов руб
лей;

2. Настоящее Решение вступает в силу 01.01.2025 г., 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их 
официального опубликования и не ранее 1‑го числа 
очередного налогового периода.

3. Настоящее Решение подлежит официаль-
ному опубликованию (обнародованию) и раз-
мещению на официальном сайте МО «Гуевский 
сельсовет».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на Администрацию Гуевского сельсовета 
Суджанского района Курской области.

Председатель Собрания депутатов
Гуевского сельсовета	 Г.Г. Тарасенко
Глава 
Гуевского сельсовета	 С.М. Романец

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
 от 1 августа 2024 года			     №15

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬ-
СОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ № 17 ОТ 29.05.2023 ГОДА «О ЗЕ-
МЕЛЬНОМ НАЛОГЕ»

В соответствии с главой 31 части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» Собрание 
депутатов Заолешенского сельсовета Суджанского 
района решило:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Заоле-
шенского сельсовета Суджанского района Курской 
области № 17 от 29.05.2023 года «О земельном на-
логе» (далее – ​Решение) следующие изменения:

1.1. Абзацы 3 и 4 подпункта 1 пункта 2 Решения 
изложить в новой редакции:

–  занятых жилищным фондом и (или) объек-
тами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект не-
движимого имущества, не относящийся к жилищ-
ному фонду и (или) к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства, за исключением указанных в насто-
ящем абзаце земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предприниматель-
ской деятельности, и земельных участков, кадастро-
вая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;

–  не используемых в предпринимательской дея-
тельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садовод-
ства или огородничества, а также земельных участ-
ков общего назначения, предусмотренных Феде-
ральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства и огородниче-
ства для собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов руб
лей;

2. Настоящее Решение вступает в силу 01.01.2025 г., 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их 
официального опубликования и не ранее 1‑го числа 
очередного налогового периода.

3. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте МО «Заолешенский сельсовет».

4. Контроль за исполнением настоящего Реше-
ния возложить на Администрацию Заолешенского 
сельсовета Суджанского района Курской области.

Председатель Собрания депутатов
Заолешенского сельсовета	 Л.А. Мальцева
Глава Заолешенского сельсовета	 И.М. Логунов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 1 августа 2024 года			   № 16

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬ-
СОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ № 4 ОТ 28.10.2015 Г. «О НАЛОГЕ НА 
ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса 
Российской Федерации, на основании Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Заолешен-
ский сельсовет» Суджанского района Собрание де-
путатов Замостянского сельсовета Суджанского 
района РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Заоле-
шенского сельсовета Суджанского района № 4 от 
28.09.2015 г. «О налоге на имущество физических 
лиц» (далее – ​Решение) следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 2 Решения изложить в но-
вой редакции:

«2) 2 процента в отношении объектов налогоо-
бложения, включенных в перечень, определяемый 
в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в отношении объ-
ектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса 
Российской Федерации»

1.2. Дополнить пункт 2 подпунктом 2.1. следую-
щего содержания:

(Продолжение. Начало на 1-й стр.)
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«2,5 процента в отношении объектов налогообло-
жения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей.»

2.  Настоящее Решение вступает в силу 
01.01.2025 г., но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня их официального опубликования и не 
ранее 1‑го числа очередного налогового периода.

Председатель Собрания депутатов
Заолешенского сельсовета	 Л.А. Мальцева
Глава Заолешенского сельсовета	 И.М. Логунов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 17 октября 2024 года			   № 17

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬ-
СОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ № 4 ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2015 ГОДА 
«О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

В соответствии с Налоговым кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ 
от 06.10.2003 года «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», уставом муниципального образования 
«Заколешенский сельсовет» Суджанского района 
Курской области, Собрание депутатов Заолешен-
ского сельсовета решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов Заоле-
шенского сельсовета № 4 от 28.09.2015 года «О на-
логе на имущество физических лиц» следующие 
изменения:

Дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Освободить от уплаты налога на имущество 

физических лиц в размере 40 процентов за нало-
говый период 2023 года налогоплательщиков в от-
ношении объектов налогооблажения для которых 
ставка налога установлена подпунктом 2 пункта 2 
настоящего решения.».

2. Решение вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Председатель Собрания депутатов
Заолешенского сельсовета	 Л.А. Мальцева
Глава Заолешенского сельсовета	 И.М. Логунов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КАЗАЧЕЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 8 октября 2024 года			   №2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ КАЗАЧЕЛОКНЯНСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ № 20 ОТ 15.06.2023 ГОДА «О ЗЕМЕЛЬ-
НОМ НАЛОГЕ»

В соответствии с главой 31 части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Со-
брание депутатов Казачелокнянского сельсовета 
Суджанского района решило:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Казаче-
локнянского сельсовета Суджанского района Кур-
ской области № 20 от 15.06.2023 года «О земельном 
налоге» (далее – ​Решение) следующие изменения:

1.1. Абзацы 3 и 4 подпункта 1 пункта 2 Решения 
изложить в новой редакции:

–  занятых жилищным фондом и (или) объек-
тами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект не-

движимого имущества, не относящийся к жилищ-
ному фонду и (или) к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства, за исключением указанных в насто-
ящем абзаце земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предприниматель-
ской деятельности, и земельных участков, кадастро-
вая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;

–  не используемых в предпринимательской дея-
тельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 
или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для соб-
ственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», за 
исключением указанных в настоящем абзаце земель-
ных участков, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей;

2. Настоящее Решение вступает в силу 01.01.2025 г., 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их 
официального опубликования и не ранее 1‑го числа 
очередного налогового периода.

3. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте МО «Казачелокнянский сель-
совет».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на Администрацию Казачелокнянского 
сельсовета Суджанского района Курской области.

Председатель Собрания депутатов
Казачелокнянского сельсовета	 Э.С. Наджафов
Глава 
Казачелокнянского сельсовета	 А.В. Шкляев

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЗАМОСТЯНКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

от 8 октября 2024 года			   №3

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ КАЗАЧЕЛОКНЯНСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА № 28 ОТ 
02.10.2015Г. «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИ-
ЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса 
Российской Федерации, на основании Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изме-
нений в части первую и вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации, отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Казачелокнянский 
сельсовет» Суджанского района Собрание депу-
татов Казачелокнянского сельсовета Суджанского 
района РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Казаче-
локнянского сельсовета Суджанского района № 28 
от 02.10.2015 г. «О налоге на имущество физических 
лиц» (далее – ​Решение) следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 2 Решения изложить в но-
вой редакции:

«2) 2 процента в отношении объектов налогоо-
бложения, включенных в перечень, определяемый 
в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в отношении объ-
ектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса 
Российской Федерации»

1.2. Дополнить пункт 2 подпунктом 2.1. следую-
щего содержания:

«2,5 процента в отношении объектов налогообло-
жения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей.»

2.  Настоящее Решение вступает в  силу 
01.01.2025 г., но не ранее чем по истечении од-
ного месяца со дня их официального опубликова-
ния и не ранее 1‑го числа очередного налогового 
периода.

Председатель 
Собрания депутатов
Казачелокнянского сельсовета	 Э.С. Наджафов
Глава 
Казачелокнянского сельсовета	 А.В. Шкляев

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КАЗАЧЕЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 8 октября 2024 года			   №5

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ КАЗАЧЕЛОКНЯНСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ № 28 ОТ 02.10.2015 Г. «О НАЛОГЕ НА 
ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

В соответствии с Налоговым кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ 
от 06.10.2003 года «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», уставом муниципального образования 
«Казачелокнянский сельсовет» Суджанского района 
Курской области Собрание депутатов Казачелокнян-
ского сельсовета решило:

1.Внести в решение Собрания депутатов Каза-
челокнянского сельсовета № 28 от 02.10.2015 г. 
«О налоге на имущество физических лиц» следую-
щие изменения:

Дополнить пунктом 2.2 следующего содержания
«2.2. Освободить от уплаты налога на имущество 

физических лиц в размере 40 процентов за нало-
говый период 2023 года налогоплательщиков в от-
ношении объектов налогообложения для которых 
ставка налога установлена подпунктом Пункта 2 
настоящего решения.».

2.Решение вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Председатель 
Собрания депутатов
Казачелокнянского сельсовета	 Э.С. Наджафов
Глава 
Казачелокнянского сельсовета	 А.В. Шкляев

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
МАХНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 8 октября 2024 года			   №2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ МАХНОВСКОГО СЕЛЬСО-
ВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛА-
СТИ № 58 ОТ 20.06.2023 ГОДА «О ЗЕМЕЛЬНОМ 
НАЛОГЕ»

В соответствии с главой 31 части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» Собрание 
депутатов Махновского сельсовета Суджанского 
района решило:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Мах-
новского сельсовета Суджанского района Курской 
области № 58 от 20.06.2023 года «О земельном на-
логе» (далее – ​Решение) следующие изменения:

(Продолжение на стр. 4)
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1.1. Абзацы 3 и 4 подпункта 1 пункта 2 Решения 
изложить в новой редакции:

–  занятых жилищным фондом и (или) объек-
тами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект не-
движимого имущества, не относящийся к жилищ-
ному фонду и (или) к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства, за исключением указанных в насто-
ящем абзаце земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предприниматель-
ской деятельности, и земельных участков, кадастро-
вая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;

–  не используемых в предпринимательской дея-
тельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садовод-
ства или огородничества, а также земельных участ-
ков общего назначения, предусмотренных Феде-
ральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства и огородниче-
ства для собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов руб
лей;

2. Настоящее Решение вступает в силу 01.01.2025 г., 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их 
официального опубликования и не ранее 1‑го числа 
очередного налогового периода.

3. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте МО «Махновский сельсовет».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на Администрацию Махновского сельсо-
вета Суджанского района Курской области.

Председатель 
Собрания депутатов
Махновского сельсовета	 Н.А. Боев 
Глава 
Махновского сельсовета	 С.В. Кузьмин

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
МАХНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 8 октября 2024 года			   №3

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ МАХНОВСКОГО СЕЛЬ-
СОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА № 166 
25.09.2015 ГОДА «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса 
Российской Федерации, на основании Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Махновский 
сельсовет» Суджанского района Собрание депута-
тов Махновского сельсовета Суджанского района 
РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Мах-
новского сельсовета Суджанского района № 166 от 
25.09.2015 г. « О налоге на имущество физических 
лиц» далее – ​Решение) следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 2 Решения изложить в но-
вой редакции:

«2) 2 процента в отношении объектов налогоо-
бложения, включенных в перечень, определяемый 
в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в отношении объ-
ектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса 
Российской Федерации»

1.2. Дополнить пункт 2 подпунктом 2.1. следую-
щего содержания:

«2,5 процента в отношении объектов налогообло-
жения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей.»

2.  Настоящее Решение вступает в силу 
01.01.2025 г., но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня их официального опубликования и не 
ранее 1‑го числа очередного налогового периода.

Председатель 
Собрания депутатов
Махновского сельсовета	 Н.А. Боев 
Глава 
Махновского сельсовета	 С.В. Кузьмин

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 20 сентября 2024 года		  №38/191-3
с.Черкасское Поречное

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬ-
СОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА № 23/148–3 
ОТ 15 МАЯ 2023 ГОДА «О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ»

В соответствии с главой 31 части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» Собрание 
депутатов Пореченского сельсовета Суджанского 
района решило:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Поре-
ченского сельсовета Суджанского района Курской 
области № 23/148–3 от 15.05.2023 года «О земель-
ном налоге» (далее – ​Решение) следующие изме-
нения:

1.1. Абзацы 3 и 4 подпункта 1 пункта 2 Решения 
изложить в новой редакции:

–  занятых жилищным фондом и (или) объек-
тами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект не-
движимого имущества, не относящийся к жилищ-
ному фонду и (или) к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства, за исключением указанных в насто-
ящем абзаце земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предприниматель-
ской деятельности, и земельных участков, кадастро-
вая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;

–  не используемых в предпринимательской дея-
тельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 
или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для соб-
ственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», за 
исключением указанных в настоящем абзаце земель-
ных участков, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей;

2. Настоящее Решение вступает в силу 01.01.2025 г., 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их 
официального опубликования и не ранее 1‑го числа 
очередного налогового периода.

3. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте МО «Пореченский сельсовет».

4. Контроль за исполнением настоящего Реше-
ния возложить на Администрацию Пореченского 
сельсовета Суджанского района Курской области.

Председатель 
Собрания депутатов 
Пореченского сельсовета 
Суджанского района 	 М.Н. Воронецкая
Глава 
Пореченского сельсовета
Суджанского района	 Е.И. Жаданова

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 20 сентября 2024 года		  №38/192-3
с.Черкасское Поречное

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СО-
БРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСО-
ВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА № 9 ОТ 28 СЕН-
ТЯБРЯ 2015ГОДА «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса 
Российской Федерации, на основании Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Пореченский сельсовет» Суджанского 
района Собрание депутатов Пореченского сельсо-
вета Суджанского района РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Поре-
ченского сельсовета Суджанского района № 9 от 
28.09.2015 г. «О налоге на имущество физических 
лиц» (далее – ​Решение) следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 2 Решения изложить в но-
вой редакции:

«2) 2 процента в отношении объектов налогоо-
бложения, включенных в перечень, определяемый 
в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в отношении объ-
ектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса 
Российской Федерации»

1.2. Дополнить пункт 2 подпунктом 2.1. следую-
щего содержания:

«2,5 процента в отношении объектов налогообло-
жения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей.»

2. Настоящее Решение вступает в силу 01.01.2025 г., 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их 
официального опубликования и не ранее 1‑го числа 
очередного налогового периода.

Председатель 
Собрания депутатов 
Пореченского сельсовета 
Суджанского района 	 М.Н. Воронецкая
Глава 
Пореченского сельсовета
Суджанского района	 Е.И. Жаданова
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